livre n'est pas de Tertullien, et il n'est pas attribué à Cyprien; mais la manière de l'auteur et le caractère du style prouvent qu'il est de Novatien, dont il porte d'ailleurs le nom.

20. *Historiette prise de Jérôme.* — Inutile, je pense, de réfuter d'évidentes inepties, comme lorsqu'il me rappelle une historiette qui m'est personnelle et qui a trait à un synode, qu'il m'attaque sous le nom d'un certain ami de Damase, évêque de Rome, à qui celui-ci confia le soin d'écrire les lettres aux Eglises, et qu'il décrit les ruses des Apollinaristes, qui, ayant soumis pour le lire le livre d'Athanase où est écrite l'appellation d'homme du Seigneur, le falsifièrent de manière à y rétablir ce qu'ils en avaient retranché en le réaturant, sans doute pour qu'on pensât qu'ils ne l'avaient pas altéré, mais que j'y avais moi-même fait des surcharges. Je vous en conjure, ami très-cher, à propos des Traités sur la foi catholique, où l'on s'enquiert de la vérité des doctrines, et où l'on recherche le témoignage des ancêtres au sujet du salut de nos âmes, mettez de côté des extravagances de cette sorte, et n'acceptez pas des récits de table comme des arguments de la vérité. Il pourrait advenir, bien que vous m'avez entendu conter la chose, d'ailleurs véritable, qu'un autre qui ne connaît pas cette circonstance dise que c'est

nomine ejus Constantinopoli a Maccedoniana partis hæreticis lectitari. In quo crimine mentitor duo. Nam nec Tertulliani liber est, nec Cypriani dicitur; sed Novatiani, cujus et inscribitur titulo; et auctoris eloquium, styli proprietates demonstrat.

21. *Fabrique de Hieronymus.* — Et superfluum pato apertas ineptias confutare, cum mihi mea ingeratur fabella (a), a synodo videlicet, et sub nomine cujusdam amici Damasi Romane urbis episcopi ego petar, cum ille ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit, et Apollinariorum versutis describantur, quod Athenasi librum ubi « Dominicus homo » scriptus est, ad legendum acceptum, ita corruerint, ut in illura id quod raserint, rursus scriberent, ut scilicet non ab illis falsatus, sed a me additum putaretur. Quæso te, amice charissime, ut in Ecclesiasticis tractatibus, ubi de veritate dogmatum queritur, et auctoritas, in quæcumque deliramenta dimittas, et de salute animarum nostrarum, majorem flagitatur præcedens conseruere fabulas pro argumento non teneas veritatis. Fieri enim potest, ut etiam si a me

une invention de votre erà, un piège ingénieux caché sous d'élegantes paroles, comme une malice de Philition, de Lentulus ou de Marullus.

21. *Plainte au sujet de saint Epiphane.* — Jusqu'ou ne va pas la témérité, dès qu'elle n'a plus de frein? Après l'excommunication d'Hilaire, après la fausse attribution d'un livre hérétique à Cyprien, après la rature et la surcharge faite au livre d'Athanase, grâce à ma négligence, il débordé enfin contre le vénérable Epiphane, il tourne en apologie d'Origène le chagrin d'être accusé d'hérésie dans la lettre qu'Epiphane avait écrite à l'évêque Jean, et voici comment il se console: « Il vaut mieux découvrir ici la vérité cachée. En effet, il ne se peut pas qu'un homme ait assez de partialité pour ne pas porter le même jugement sur des cas identiques. Mais ceux qui sont la cause qu'il y a des calomnieux, ce sont ceux qui ont coutume de discuter sur toutes choses dans l'Eglise ou même d'écrire des livres, et dont les discours ou les écrits sont un continuel plagiat d'Origène. De peur qu'un grand nombre ne connaissent leurs larcins, qui n'auraient assurément rien de criminel, si ces hommes n'étaient pas ingrats envers leur maître, ils détournent les esprits simples de la lecture de ses ouvrages. Enfin, l'un d'eux, qui s'imagine avoir la mission nécessaire de ré-

verum audisti, alius qui hujus rei ignarus est, dicit a te esse compositum; et quasi minimum philitionis (b), vel Lentuli, ac Marulli stropham elegantiam sermone confictam.

21. *De S. Epiphano querela.* — Quo non pervenit semel effrenata temeritas? Post excommunicationem Hilarii, post Cypriani *ψευδίστηρον* hereseos librum, post Athanasii, me dormitante, lituram, simul et et inscriptionem, erupit aliquando contra Papam Epiphanium, et dolorem peccatoris sui, quod eum in epistola quam ad Joannem episcopum scriperat, hæreticum arguit, in Apologia pro Origene dixerit, et his se sermonibus consolatur: Quin potius aperienda est hoc in loco veritas latens. Non enim possibile est, tam iniquo judicio uti quemquam hominum, ut de causa equali non equaliter sentiat. Sed quod unctores obtractulorum ejus hi sunt, qui vel in Ecclesia disputare latius solent, vel etiam libros scribere, qui totum de Origene vel loquuntur, vel scribunt. Ne ergo plures iporum furta cognoscant, que utique si ingratum in magistrum non essent, ne-

(a) A synodo videlicet. In quampulzimis exemplaribus msa. legitur, asino videlicet igra; sed imperitia librariorum est, qua nescierunt synodum congregatam a Damaso contra Apollinaristas, in qua ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit Hieronymus. Vide hujusmodi fabulam apud Rufinum, li. x. c. 2. — Hoc videtur occasione synodi anni 382, sub Damaso Romæ habitæ. Petrus fabulam deprece vel Athanasii libri non accusat Hieronymus falsi, sed tantum inter ea amandæ que scripsit disputationis non faciat.

(b) Philitionis meministi S. Epiphani. heres. 30, Goodie. n. 1; Lentuli Tertullianus de Falto cap. 4. Marulli dictum illud existit sane festivum ad parvasim gulosum, Tu Hæceterum imitatoris, ab Illo nunquam recedis. Tres autem una commentarum Marius Mercator in Commentis: Unus Philition, unus Latinorum Lentulus, unus tibi Marullus comparandus.

pandre des diffamations contre Origène chez toutes les nations et dans toutes les langues, s'est vanté, devant une fort nombreuse réunion de frères, d'avoir lu ses 6,000 livres. Assurément si, comme il a coutume de le dire, il lisait pour connaître ses erreurs, dix livres, ou vingt, ou trente au plus suffisaient pour former une telle conviction. Lire six mille livres d'un auteur, ce n'est pas vouloir connaître ses erreurs et ses mauvaises doctrines, mais consacrer à peu près une vie entière à ses enseignements et à ses études. Comment donc entendre avec une légitime confiance cet homme, quand il fait un crime à d'autres d'avoir lu un petit nombre d'écrits d'Origène, dans le seul but de s'instruire, sans s'écarter de la règle de la foi et sans perdre la pureté de la piété? »

22. *Epiphane connaissait cinq langues.* — Qui sont-ils ceux qui ont coutume de discuter sur toutes choses dans l'Eglise? qui écrivent ces livres? qui ne disent et n'écrivent rien qui ne soit d'Origène? qui, parce qu'ils ne veulent pas laisser connaître leurs plagiat, et qu'ils sont ingrats envers leur maître, détournent les esprits simples de lire ses ouvrages? Vous devez les désigner nominativement, et caractériser chacun d'eux. Ainsi les vénérables évêques Anastase, Théophile, Vénérius de Milan, Chromatius d'Aquilée, et tout le synode des catholiques, tant de l'Orient que de l'Occident, qui, par un

quaque criminoso viderentur, simpliciores quoque ab ejus lectione deterrent. Denique quidam ex ipsis, qui se velut evangelizandi necessitatem per omnes gentes et per omnes linguas habere putat, de Origene male loquendi, sex millia librorum ejus se legisse, quam plurima fratrum multitudine audiente, confessus est. Qui si ultimus (ut ipse dicere solet) pro cognoscendis ejus malis legebatur, suffocare poterant decem libri ad cognoscendum, aut viginti certe, aut ut plurimum triginta. Sex millia autem librorum legero, non jam est erroro ac mala vel cognoscere, sed totam pene vitam disciplinis ejus ac studiis dedere. Quomodo ergo iste merito audiendus est, quem eos culpant, qui instructionis suæ causa perpaucos ejus (salva fidei regula atque integra pietate) legerant? »

22. *Epiphaneus quinque linguas noverat.* — Qui sunt isti, qui in Ecclesia disputare latius solent? qui libros scribere? qui totum de Origene loquuntur et scribunt? qui dum sua nolunt furta cognosci, et ingratum sunt in magistrum, idcirco simplices ab illius lectione deterrent? Nominatim debes dicere, et ipsos homines denotare. Ergo beati episcopi Anastasius, et Theophilus, et Venerius (Mediolani) et Chromatius (Aquilæ), et omnis tam Orientis quam Occidentis Catholicorum synodus, qui pari sententia,

arrêt unanime, parce qu'ils ont un même esprit, le dénoncent au monde comme hérétique, doivent être regardés comme des plagiaires de ses livres; et quand ils prêchent dans les églises, ils ne rapportent pas les mystérieux témoignages des Ecritures, mais des larçons faits à Origène? Et non content de cette calomnie générale contre tous, il vous fait tourner spécialement la pointe empoisonnée de votre plume contre un bienheureux et illustre prêtre de l'Eglise? Quel est cet homme qui s'imagine avoir la mission nécessaire de répandre des diffamations contre Origène chez tous les peuples et dans toutes les langues? Qui a fait l'avoué, devant une réunion fort nombreuse de ses frères, qu'il a lu ses six mille livres? De cette réunion et de cette foule de frères, vous en faisiez partie, vous aussi, puisqu'il se plaint dans sa lettre que vous y avez voulu pallier l'abominable hérésie d'Origène? Faut-il lui faire un crime de savoir le grec, le syriaque, l'hébreu, la langue égyptienne et en partie le latin? Ainsi les apôtres et les hommes apostoliques qui parlaient diverses langues étaient coupables, et vous-même, qui parlez deux langues, vous me raillez d'en connaître trois? Quant aux six mille livres dont vous lui attribuez la lecture, qui croira ou que vous dites la vérité, ou qu'il a pu mentir? Si Origène avait écrit six mille livres, il pourrait se faire qu'Epiphane, homme d'une rare érudition,

qui pari et spiritu, illum hereticum denuntiant populi, fures librorum illius judicandi sunt? et quando in Ecclesia predicant, non Scripturarum mysteria, sed Originis furta commemorant? Non tibi sufficit passim contra omnes detrectatio, nisi specialiter contra beatum et insignem Ecclesie Sacerdotem styli tui lanceam diriges? Quis est ille, qui velut necessitatem evangelizandi per omnes gentes, et per omnes linguas habere se putat, de Origene male loquendi? qui sex millia librorum ejus se legisse, quam plurima fratrum multitudine audiente, confessus est? In qua multitudine et cætera fratrum tu quoque medius eras, quando ille in sua Epistola queritur, pro Originis heresi nefaria et do dogmata esse prolata? Ciminis ei dandum est quare Grecam, Syram, et Hebræam, et Ægyptiacam linguam, ex parte et Latinam noverit? Ergo et Apostoli et Apostolici viri, qui linguis loquebantur, in crimine sunt; et me trilinguem; bilinguis ipse ridebis? De sex millibus autem librorum, quos ab eo lectos esse confingis, quis credit aut te verum dicere, aut illum potuisse mentiri? Si enim Origenes sex millia scripsisset librorum, poterat fieri ut vir eruditissimus (al. eruditus) et ab infantia sacris Litteris institutus, pro curiositate et scientia legisset aliqua. Quod vero